
DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 118  Del 07-09-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - ANNUALITA' 2021 - DEFINIZIONE QUOTA 

DI COMPARTECIPAZIONE - INDIRIZZI 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di settembre alle ore 

19:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Visti: 
- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1, 
commi 180 e 181 e specificamente lettera e);  

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare 
gli articoli 8 e 12;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2017 recante “Piano di 
azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione, di cui all’articolo 8, del Decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni”; 

- DGR n. 1036 dell’11/08/2021 concernente “D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – 
Approvazione dei criteri di riparto delle risorse finalizzate all’attuazione del 
Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato 
dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età - annualità 
2021”; 
 

Dato atto che la Delibera regionale n. 1036 dell’11/08/2021 ha stabilito, ai fini della 
programmazione regionale per l’anno 2021, la ripartizione dell’importo secondo le 
seguenti modalità: 
 

TIPOLOGIA 
INTERVENTO 

 
MACROTIPOLOGIE DI INTERVENTO 

% sulla 
prima 

quota del 
Fondo 

statale 0-6 

A 

Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione 
edilizia, restauro e risanamento conservativo, 
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in 
sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio 
energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle 
amministrazioni pubbliche. 

30 

B 

Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei 
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 
dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della 
loro qualificazione. 

60 

C 
Interventi di formazione continua in servizio del 
personale educativo e docente e promozione dei 
coordinamenti pedagogici territoriali. 

10 

 
Evidenziato che, in esecuzione di quanto disposto dalla citata DGR 1036/2021, la 
Regione ha effettuato con DDPF N. 945 del 03/09/2021 il riparto tra i Comuni della 
prima quota del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 
da 0 a 6 anni di età, annualità 2021; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Dato atto che l’importo spettante al Comune di Roccafluvione ammonta 
complessivamente ad €8.762,54 suddiviso con lo stesso criterio di cui sopra: 

- 30%: finalizzato alle tipologie di intervento “A”: importo € 2.628,76  
- 60%: finalizzato alle tipologie di intervento “B”: importo € 5.257,52  
- 10%: finalizzato alle tipologie di intervento “C”: importo € 876,26  

 
Vista la nota del Dirigente del Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione P.F. 
Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione assunta al 
protocollo dell’Ente in data 04/09/2021 N. 9299 con la quale viene notificato il decreto 
di riparto  della prima quota del Fondo nazionale per lo sviluppo integrato di 
educazione e istruzione da 0 a 6 anni – annualità 2021 – e viene richiesta l’invio di 
quanto di seguito indicato: 

 entro e non oltre il 10/09/2021 del Codice Unico di Progetto (CUP) riferito alle 
risorse finalizzate agli investimenti – Tipologie di intervento “A” – come previsto 
dall’art. 11 della L.3/2003; 

 entro il 15/10/2021 l’adesione indicando le tipologie di intervento da attuare sulla 
base delle risorse impegnate; 

 
Evidenziato che mediante l’adesione, ciascun Comune, in forma singola, presenta uno o 
più interventi nell’ambito di ciascuna Tipologia, prendendo a riferimento gli 
“INTERVENTI AMMISSIBILI” di seguito riportati: 
 

TIPOLOGIA 
INTERVENTO 
 

MACROTIPOLOGIE DI 
INTERVENTO 

INTERVENTI AMMISSIBILI 

A 

Interventi di nuove costruzioni, 
ristrutturazione edilizia, 
restauro e risanamento 
conservativo, riqualificazione 
funzionale ed estetica, messa 
in sicurezza meccanica e in 
caso di incendio, risparmio 
energetico e fruibilità di stabili 
di proprietà delle 
amministrazioni pubbliche. 

 Messa in sicurezza in caso di 
incendio 

 Adeguamento struttura nuove 
aule per sezioni primavera; 

 Adeguamento struttura per 
disabili 

 Adeguamento aula 
  Ristrutturazione parco giochi 
 Strumentazioni didattiche 

B 

Finanziamento di spese di 
gestione, in quota parte, dei 
servizi educativi per l’infanzia e 
delle scuole dell’infanzia, in 
considerazione dei loro costi e 
della loro qualificazione. 

 Agevolazione tariffaria anche 
modulare per la frequenza dei 
servizi per l'infanzia pubblici e 
privati accreditati in favore 
delle famiglie che presentano 
un ISEE fino a 21.500,00 

 Prolungamento orario 
pomeridiano dei servizi e della 
scuola dell'infanzia per tutto il 
periodo di frequenza 

 Apertura del servizio nel 
periodo estivo 

 Consolidamento e sviluppo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

delle sezioni primavera 
 Interventi di sostegno alla 

progettualità finalizzata 
all'inclusione e alla diversità 
e/o al bilinguismo e/o 
all'educazione alimentare e/o 
al sostegno alla genitorialità e 
alla continuità educativa 

 Creazione nuovi posti fascia 
0-3 

 Poli per l’infanzia 

C 

Interventi di formazione 
continua in servizio del 
personale educativo e docente 
e promozione dei 
coordinamenti pedagogici 
territoriali. 

 Interventi di formazione 
continua in servizio del 
personale educativo e 
docente, formazione dei 
coordinatori pedagogici e 
promozione dei 
coordinamenti pedagogici 
territoriali 

 
Precisato che: 

- nel caso della Tipologia A gli interventi dovranno essere realizzati in immobili di 
proprietà pubblica; 

- all’interno della Tipologia B, come previsto dalla DGR 1036 dell’11/8/2021, 
rientrano anche le spese di gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e centri 
per l’infanzia con pasto e sonno, come regolamentati dalla L.R. 9/2003, che i 
Comuni gestiscono in forma diretta o attraverso convenzione con soggetti 
privati autorizzati e accreditati; 

- i Comuni sono obbligati anche a: 
 compartecipare al costo dell'/gli intervento/i proposti (nella 

misura minima del 5%) 
 evitare il cumulo dei finanziamenti pubblici 

 
Ritenuto opportuno che la Giunta Comunale fornisca indirizzi in merito, affinché il 
Responsabile del servizio possa: 

- provvedere all’acquisizione e comunicazione del CUP entro il 10/09/2021; 
- comunicare entro il 15/10/2021 l’adesione dell’Ente, utilizzando l’apposita 

modulistica predisposta dalla Regione, indicando le tipologie di intervento da 
attuare; 

 
Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione il 
Responsabile del Servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 
Di fornire indicazioni alla Giunta Comunale in merito all’adesione dell’Ente al 
programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione da 0 a 6 anni, specificando: 

- è volontà dell’Amministrazione di aderire al programma; 
- la compartecipazione scelta è del 10% (considerando che la quota minima è del 

5%); 
- gli interventi che si intendono realizzare, tra quelli ammissibili per Tipologie e 

Macrotipologie d’intervento sono: 

 tipologie di intervento “A”: parco giochi; 

 tipologie di intervento “B”: prolungamento tempo pieno; 

 tipologie di intervento “C”: personale educativo e docente – formazione. 
 

 
Di incaricare responsabili dei competenti Servizi, ciascuno per le proprie competenze, di 
dare esecuzione del presente atto. 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
considerata l’urgenza di provvedere in merito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 07-09-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Paponi Sabrina 

 

 

 

Parere Favorevole del 07-09-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 08-09-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(X) 07-09-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 19-09-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

         Il  SEGRETARIO 

          DOTT. ERCOLI PASQUALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 07-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


